
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZI EDUCATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 2106 del 29/10/2020

Oggetto: Servizio di gestione dei nidi d'infanzia comunali di via Lago di Varano, via 
Pirandello, via Maroncelli, Marina di GR, della scuola dell'infanzia di Batignano, del Polo 
infanzia di Via Ungheria,dei tempi prolungati estivi e del servizio integrativo di sostegno, 
potenziamento dell'offerta formativa e assistenza agli utenti dei nidi e delle scuole 
dell'infanzia con personale docente e non docente – Rettifica costo rinnovo contratto dal 1° 
luglio 2020 al 31 agosto 2021 – (CIG 7175026AC1)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la  determina  dirigenziale  n°  178  del  26/01/2018  con  la  quale  si 
disponeva l’aggiudicazione  definitiva, a decorrere  dal  1°  aprile  2018  fino  al  30 
giugno 2020, del servizio di “gestione dei nidi d'infanzia comunali di via Lago di 
Varano, di via Pirandello a Grosseto, del nido d'infanzia a Marina di Grosseto e della 
scuola  dell'infanzia  di  Batignano  e  del  servizio  integrativo  di  sostegno, 
potenziamento dell'offerta formativa e assistenza agli utenti dei nidi e delle scuole 
dell'infanzia  con  personale  docente  e  non  docente”  a  favore del concorrente 
CO&SO (Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà) Consorzio di Cooperative 
Sociali – Società Cooperativa Sociale – Capogruppo Gruppo Cooperativo Paritetico 
Coeso  Firenze,  C.F.  e  P.  IVA  04876970486,  con  sede  legale  in  Firenze,  Via 
Valdipesa 1 - 4;

Visto il contratto,  Rep. 9615, stipulato in data 15.05.2018 relativo al conferimento 
della gestione dei servizi sopra citati;

Richiamata  la  determina  dirigenziale  n°  1819  del  30.08.2019  con  la  quale  si 
approvava  la  variante  in  aumento  del  contratto  sopra  citato  con  l'operatore 
economico denominato CO&SO  (Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà) 
Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale –  ai sensi dell'art. 
106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, agli stessi patti, prezzi e condizioni del 
contratto  originario (CIG  7175026AC1),  affidando  alla  suddetta  Cooperativa  la 
gestione del Polo per l'Infanzia  presso la struttura comunale di via Ungheria, anno 
educativo  -  scolastico  2019/2020,  secondo  le  condizioni  previste  nel  preventivo 
rimesso dalla suddetta Cooperativa, per un ammontare complessivo di € 274.696,70, 
IVA di Legge 5% esclusa;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Tenuto conto che  al Consorzio Coeso è stata affidata anche la gestione del tempo 
prolungato nel periodo estivo, nel rispetto del quinto d’obbligo, in quanto servizio 
complementare;

Richiamata, altresì, la determina dirigenziale n° 1178 del 29.06.2020 con la quale è 
stato rinnovato il contratto sopra citato, dal 1° luglio 2020 al 31 agosto 2021, in 
considerazione  del  fatto  che  i  servizi  in  questione  sono  stati  svolti  in  maniera 
pienamente soddisfacente per l'Amministrazione; 

Verificato che, a seguito dell’emergenza sanitaria COVID 19, si è reso necessario, 
sulla base delle Linee Guida nazionali  e delle indicazioni operative regionali  per 
l’avvio delle attività scolastiche e dei servizi educativi 0-6, approvate con delibera 
G.R.T. n° 1256 del 15.09.2020, riorganizzare i servizi  per l’infanzia, procedendo 
nelle scuole dell’infanzia comunali, nel rispetto dei cosiddetti “Gruppi bolla”, allo 
sdoppiamento  di  n°  tre  sezioni,  con  conseguente  potenziamento  dell’offerta 
formativa, nello specifico aumento di n° 9 unità di personale, di cui n° 6 insegnanti e 
n° 3 collaboratori;

Tenuto  conto  che,  per  l’a.  e/s.  2020/2021,  l’Amministrazione  comunale  si  è 
adeguata al calendario scolastico regionale, che ha previsto la riapertura dei servizi 
educativi e scolastici, con decorrenza dal 14 settembre u.s.;

Considerato  che,  nelle due settimane di settembre,  le scuole dell’infanzia hanno 
svolto le loro attività per i bambini riconfermati, nel rispetto di quanto previsto per la 
realizzazione dei centri estivi giugno/settembre 2020;

Ritenuto di dover  quantificare nuovamente il costo del rinnovo dell’appalto, per il 
periodo  1°  luglio  2020/31  agosto  2021,  a  seguito  delle  maggiori  spese  relative 
all’aumento  del  numero del  personale  di  CO&SO da impiegare  nei  servizi,  pari 
complessivamente a € 2.545.713, 45, IVA di Legge esclusa;

Richiamata  la  delibera  G.C.  n°  339  del  14.10.2020  con  la  quale  si  stabilisce  di 
destinare i fondi comunitari POR FSE, assegnati al Comune di Grosseto dalla Regione 
Toscana, per l'anno educativo 2020/2021, con decreto n° 12598 del 07.08.2020,  pari ad 
€ 496.164,02, quale sostegno all'Amministrazione per la gestione diretta e indiretta dei 
propri nidi, al fine di favorire la frequenza dei bambini iscritti negli stessi;

Vista  la richiesta della Regione Toscana di istituire nel bilancio 2021, in entrata e in 
uscita, apposito capitolo dedicato;

Ritenuto  di  accertare  in  bilancio  la  somma  di  €  249.357,03  relativa  al  periodo 
settembre/dicembre 2020;

Richiamati:

- il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6 
novembre 2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche';

- la deliberazione G.C. N. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

-  la Disposizione Dirigenziale n° 590 del 20/04/2020 con la quale si conferisce alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio Servizi 
Educativi;

Visto  il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione 2020/2022, approvato 
con delibera G.C.  n.  26/2020 che  prevede la  “distinzione  tra  il  Responsabile  del 
procedimento e il Responsabile atto (sottoscrittore), in modo da coinvolgere almeno 
due soggetti per ogni provvedimento”;

Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi 
degli  artt.  4 e  ss.  della  L.  n.  241/1990 e s.m.i.,  anche in ottemperanza di  quanto 
previsto  dal  sopra  citato  punto  p)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della 
Corruzione,  è  assegnata  all'Istruttore  Direttivo  Amministrativo  incaricato  del 
procedimento in parola, così come risulta dalla disposizione dirigenziale n° 1124 del 
11/11/2019, avente per oggetto: "Regolamento di Organizzazione per l'anno 2019: 
Provvedimento-quadro,  art.  17,  commi 4 e  segg.,  a  seguito della  variazione della 
struttura organizzativa, approvata dalla G.C. in data 21.10.2019;
Richiamate:

-  la Deliberazione C.C. n. 20 del 07/04/2020 con la quale si approva il Bilancio di 
previsione 2020-2022 e relativi allegati;

- la Deliberazione G.C. n. 87 del 09/04/2020 con la quale si stabilisce, quale precisa 
direttiva a tutti  gli  Uffici dell'Ente di contenere l'assunzione di nuovi impegni di 
spesa  corrente  alle  sole  situazioni  che  potrebbero  causare  danno  grave  ed 
irreparabile  all'ente  ed  ai  cittadini,  qualora  non  si  procedesse  con  tempestività, 
nonché alle spese obbligatorie derivanti da contratti in essere, subordinando di volta 
in volta all'approvazione della Giunta l'attuazione di ogni obiettivo gestionale al di 
fuori delle suddette fattispecie;

-  la  Deliberazione  G.C.  n.  91  del  22/04/2020  con  la  quale  si  approva  il  P.E.G 
2020/2022;

Tenuto conto che la presente Determinazione assume rilevanza contabile trattandosi di 
costi da sostenere per l’affidamento dell’appalto per la gestione dei servizi educativi 0/6 
anni;

Visto  il D. Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti 
Locali “, e successive modifiche ed integrazioni ; 

Che in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 
comma 8 del D. Lgs n.  267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti 
derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

Visto  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Vista la L. n° 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto  il D. Lgs. n° 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni ; ; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Nel  dichiarare di  non  trovarsi  nelle  condizioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, nè di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto
DETERMINA

1) 1)  Di quantificare  nuovamente, per i motivi espressi in narrativa, il costo del 
rinnovo del  contratto,  Rep.  9615,  stipulato in  data  15.05.2018, per  l’affidamento 
della gestione dei nidi d'infanzia comunali di via Lago di Varano, via Pirandello a 
Grosseto,  del  nido  d'infanzia  a  Marina  di  Grosseto,  della  scuola  dell'infanzia  di 
Batignano,  del  Polo  infanzia  di  Via  Ungheria,  dei  tempi  prolungati  estivi  e  del 
servizio integrativo di  sostegno, potenziamento dell'offerta formativa e assistenza 
agli utenti dei nidi e delle scuole dell'infanzia con personale docente e non docente 
all’operatore economico, denominato CO&SO, (Consorzio per la Cooperazione e la 
Solidarietà)  Consorzio  di  Cooperative  Sociali  –  Società  Cooperativa  Sociale  – 
Capogruppo  Gruppo  Cooperativo  Paritetico  Coeso  Firenze,  C.F.  e  P.IVA 
04876970486,  con  sede  legale  in  Firenze,  Via  Valdipesa  1-4, periodo  1°  luglio 
2020/31 agosto 2021 (n° 14 mesi), pari, complessivamente, a € 2.545.713,45, IVA di 
Legge esclusa;

2) Di accertare  al cap. 3450, parte Entrata, la somma di € 249.357,03 riferita al 
periodo settembre/dicembre 2020, quale finanziamento POR FSE, assegnato a questo 
Ente dalla Regione Toscana con decreto n° 12598 del 07.08.2020;  

3) Di dare atto che la somma di € 246.806,99, riferita al periodo gennaio/giugno 
2021, sarà accertata successivamente, a seguito della richiesta da parte della Regione 
Toscana di istituzione, in entrata e in uscita, di apposito capitolo dedicato, a valere 
sul bilancio 2021;

4)  Di  dare  atto  che la  spesa  complessiva,  per  il  periodo  luglio/dicembre  2020, 
ammonta a € 1.105.187,12, IVA di legge compresa;

5) Di integrare, pertanto, gli impegni già assunti con la determina n° 1178/2020, nel 
seguente modo :

- per  € 85.000 l’impegno 1432/2020 assunto sul cap. 35914, alla voce “Consulenze 
e servizi scuole materne comunali”;

-per  €69.357,03 l’impegno 1435/2020 assunto  sul  cap.  46122,   alla voce “Fondi 
regionali prima infanzia”, a fronte dell’accertamento  di € 249.357,03, da assumere 
sul cap. 3450;

6) Di sub impegnare al cap. 38920 la somma di € 32.380,09, (vedi imp. 1266/2020 
assunto a fronte dell’acc. 350/2020);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



7)  Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva,  per  il  periodo  gennaio/agosto  2021, 
ammonta a € 1.567.812,00, IVA di legge compresa;

8) Di  modificare, pertanto,  gli  impegni  già  assunti,  per  l’anno  2021,  con  la 
determina n° 1178/2020, nel seguente modo :

- integrare di € 185.000,01 l’impegno 69/2021 assunto sul cap. 35914;

-  ridurre  di  €  51.495,00  l’impegno  71/2021  assunto  sul  cap.  46120,  alla  voce 
“Consulenze e servizi asili nido”;

- annullare l’impegno 72/2021 di € 170.000,00 assunto sul cap. 46122; 

9) Di dare atto che l’importo di € 246.806,99 sarà impegnato successivamente,  a 
seguito della richiesta da parte della Regione Toscana di istituzione, in entrata e in 
uscita, di apposito capitolo dedicato;

10) Di dare atto :

- che, ai sensi dell'art. 1 c. 629-lett.b) della Legge 190/2014, che ha introdotto l'art. 
17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, al corrispettivo di che trattasi si applica la disciplina 
dello split payment e, pertanto, si procederà alla liquidazione e pagamento alla ditta 
incaricata del solo importo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al 
pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è  : 7175026AC1;

- che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000;

-che l'esigibilità delle obbligazioni giuridiche si matura negli esercizi 2020 e 2021; 

- che ai sensi di quanto previsto dall'art 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000,  sussiste 
la compatibilità del piano dei  pagamenti  derivanti dal  presente atto con i  relativi 
stanziamenti di cassa;

- che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D. Lgs 267/2000;

- che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'articolo 3 della legge 13/08/2010, n.136 e successive modifiche;

- che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari  vigenti  ,ed  in  particolare   del  Regolamento  27  aprile  2016,  n. 
2016/679/UE, noto come GDPR ; 
11) Di dare atto, inoltre, che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua 
esecutività, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla 
sua esecutività medesima;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



12)  Di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  sul  sito  istituzionale 
dell'Ente, nella Sez. “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e del disposto della L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso inserimento dei 
dati con la tabella allegata al presente atto, gli stessi sono stati resi inintellegibili, in 
linea con la normativa in tema di  protezione dati  personali,  e  che gli  stessi  sono 
depositati presso il Servizio competente; 
13) Di trasmettere il presente atto al Servizio Contratti per gli adempimenti relativi 
alla  sottoscrizione  del  rinnovo  mediante  atto  pubblico,  con  oneri  a  carico  del 
contraente.

14) Di dare atto, altresì, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 
e ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal 
sopracitato  punto  p)  del  Piano Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è 
assegnata  al Istruttore Direttivo Amministrativo incaricato per il  procedimento in 
parola,  così  come risulta  dalla  disposizione  n°  1124  del  11/11/2019,  avente  per 
oggetto: "Regolamento di Organizzazione per l'anno 2019 : Provvedimento-quadro, 
art.  17, commi 4 e segg.,  a seguito della variazione della struttura organizzativa, 
approvata dalla G.C. in data 21.10.2019.

La sottoscritta  dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, né che sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento 
sia in capo all'Istruttore ed estensore materiale dell'atto che in capo al Funzionario 
Responsabile del Servizio, firmatario del medesimo.

                                                                                                                                                
                                                     Il Funzionario Responsabile

                                                                          Dott.ssa P. Mannini

                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Integrazione 2020 35914 2020/001432 85.000,00
Integrazione 2020 46122 2020/001435 69.357,03
Sub Impegno 2020 38920 2020/001266 32.380,09
Accertamento 2020 03450 249.357,03

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


